**UNIVERZITA KARLOVA**
**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**

Katedra genderových studií

**Bc. Martina Fucimanová**

**Akademické identity v kontextu**
**Mentoringového programu pro začínající**
**vědkyně a vědce**

*Diplomová práce*

Vedoucí práce: **Mgr. Blanka Nyklová, Ph.D.**

Praha 2018

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a byla používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 27. června 2018

Martina Fucimanová

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala Mgr. Blance Nyklové, Ph.D. za odborné vedení, cenné připomínky a zpětnou vazbu v průběhu vzniku této práce. Dále děkuji kolegyním z NKC – gender a věda za inspirativní prostředí a ochotu mi kdykoliv poradit. Zejména Haně Tenglerové jsem vděčná za mnohé konzultace a komentáře k textu, Marcele Linkové za možnost práci sepsat a Kateřině Cidlinské za podnětnou spolupráci v průběhu mentoringového programu.

Díky patří také Jakobovi Ježkovi za trpělivost, kterou se mnou v průběhu psaní měl a Jitce Doleželové za korekturu textu.

Na závěr děkuji účastnicím a účastníkovi výzkumu, neboť bez nich by vznikl zcela jiný text.

## OBSAH

<b>ÚVOD .....</b> <b>7</b>
<b>TEORETICKÁ ČÁST .....</b> <b>11</b>
<b>1. Vědecké prostředí v České republice .....</b> <b>11</b>
1.1. Současná podoba vědeckého prostředí v České republice ..... 11
1.2. Věda ve vysokoškolském prostředí ..... 13
1.3. Doktorské studium v ČR ..... 16
1.4. Ženy ve vědě v ČR ..... 19
<b>2. Genderovanost vědy .....</b> <b>21</b>
2.1. Východiska feministické kritiky vědy ..... 21
2.2. Věda jako maskulinní projekt ..... 23
2.3. Ženy a femininita jako problém ve vědě ..... 24
2.4. Věda o ženách a pro ženy ..... 27
<b>3. Genderovanost vědeckých organizací .....</b> <b>29</b>
3.1. Teorie genderovaných organizací podle Joan Acker ..... 29
3.2. Genderová kultura akademické sféry ..... 30
3.2.1. Lineární pracovní dráha ..... 31
3.2.2. Kombinace práce a rodiny ..... 32
3.2.3. Ideál excelentní vědy ..... 33
3.2.4. Akademická mobilita ..... 34
3.3. Strategie změny současného stavu ..... 35
<b>4. Identita začínajících vědkyň a vědců .....</b> <b>38</b>
4.1. Identita jako trajektorie ..... 38
4.2. Genderové identity v organizacích ..... 40
4.3. Maskulinity a femininity ve vědě ..... 42
<b>5. Mentoring .....</b> <b>46</b>
5.1. Mentoringový proces ..... 46
5.2. Mentoring v akademickém prostředí ..... 48
5.2.1. Mentoring pro ženy ..... 49
5.2.2. Přístup podle Jennifer de Vries ..... 51
5.3. Význam mentoringu pro utváření vědecké identity ..... 51
<b>EMPIRICKÁ ČÁST .....</b> <b>54</b>
<b>6. Metodologie .....</b> <b>54</b>
6.1. Metodologická východiska ..... 54

6.2. Reflexe vlastní pozice a etické aspekty výzkumu ..... 55
6.3. Předmět zkoumání a výzkumná otázka ..... 57
6.4. Sběr dat..... 58
6.4.1. Metoda sběru dat..... 58
6.4.2. Výzkumný vzorek..... 59
6.4.3. Průběh rozhovorů..... 60
6.5. Metoda analýzy dat ..... 61
6.6. Zpracování dat ..... 62
<b>7.</b> <b>Mentoringový program NKC – gender a věda.....</b> <b>65</b>
7.1. Východiska a cíle programu ..... 65
7.2. Průběh programu..... 66
<b>8.</b> <b>Analýza.....</b> <b>68</b>
8.1. Osoba mentorky či mentora ..... 68
8.1.1. Vzor pro skloubení práce a osobního života..... 69
8.1.1.1 Pochopení pro identitu matky..... 71
8.1.1.2. Podpora životního rozhodnutí..... 73
8.1.2. Průvodkyně po vědeckém prostředí..... 76
8.1.2.1. Podpora vymezení vlastního prostoru..... 76
8.1.2.2. Orientace v mocenských vztazích..... 79
8.1.3. Odbornice/odborník v oboru (odborné vedení) ..... 82
8.1.3.1. Odborné vedení za nepřítomného školitele..... 83
8.1.3.2. Odborné vedení jako pomoc pro impaktovanou publikaci..... 85
8.2. Sdílená zkušenost s vrstevnicemi a vrstevníky ..... 88
8.3. Kurzy jako profesní znalost ..... 90
<b>9.</b> <b>Diskuse .....</b> <b>93</b>
<b>Závěr .....</b> <b>98</b>
<b>Citované zdroje.....</b> <b>99</b>
<b>Přílohy .....</b> <b>111</b>
Vzor informovaného souhlasu..... 111
Okruhy rozhovorů s mentees..... 112
Příklad kódování..... 113

## **Abstrakt**

Diplomová práce vychází z rozhovorů s účastnicemi a účastníky Mentoringového programu pro začínající vědkyně a vědce. Práce představuje analýzu způsobů, jimiž se účastnice a účastníci vztahují k tomu, co je podle nich věda. Cílem analýzy je zjistit, zda je jejich chápání vědy genderované, i to, jaké znaky nese akademická identita lidí, kteří se do daného mentoringového programu hlásí a jsou v něm aktivní. Teoretickými rámci jsou epistemologie vědy, teorie mentoringu, kontext fungování vysokých škol a vědeckého prostředí v České republice a práce Pat O'Connor, Clare O'Hagan a Julie Brannen, které se zabývají výzkumem akademických identit v současném neoliberalním akademickém prostředí.

## **Klíčová slova**

Mentoring, gender, věda, akademická identita, akademické prostředí, vzor

## **Abstract:**

The diploma thesis is based on interviews with participants of the Mentoring program for early career scientists. The paper presents an analysis of the ways in which interview participants relate to what they believe is science. The aim of the analysis is to find out whether their understanding of science is gender-related and what features carry the academic identity of people actively participating in the mentoring program. The theoretical frameworks are the epistemology of science, the theory of mentoring, the scientific environment in the Czech Republic and the work of Pat O'Connor, Clare O'Hagan and Julie Brannen which deal with the research of academic identities in the current neoliberal academic environment.

## **Key words:**

Mentoring, gender, science, academic identity, academia, role model

## ÚVOD

---

Vědecké poznatky jsou nedílnou součástí našich životů. Aniž bychom si to mnohdy uvědomovali, výsledky vědeckého bádání jsou všude kolem nás. Povolání vědkyně či vědce má tak ve společnosti značnou prestiž a autoritu a souvisí s ním mnohé představy o tom, jak vědkyně a vědci vypadají, čím se zabývají a jací jsou a jací by měli být. Tyto představy mají nejen lidé, kteří ve vědě nepracují, ale také lidé, kteří vědkyněmi a vědci již jsou, nebo aspirují na to se jimi stát.

S vědou se také často pojí předpoklad objektivitu a neutrality procesu bádání, stanovování výzkumných témat a využití jejích výsledků. Objektivita přitom paradoxně nebývá nijak blíže definována, byť je výrazně častěji spojována s přírodními a technickými vědami, a dokonce je v některých případech její údajná absence používána jako argument proti „skutečné vědeckosti“ společenských a humanitních věd. Ve své práci vycházím z výzkumů, které tyto domněnky kriticky přehodnocují a rozkrývají genderovanost vědeckého poznání (např. Harding 1992, Linková et al. 2013). Věda je totiž prostředí a činnost jako každá jiná, a prostupují-li genderové<sup>1</sup> struktury organizaci celé společnosti (Havelková 2007), jsou nutně přítomny také ve vědě.


[…]


Sutherland, K., 2015. Constructions of success in academia: an early career perspective. *Studies in Higher Education*, pp.1-17. <http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/03075079.2015.1072150> [Accessed 2017-06-05].

Szapuová, M., 2005. Ženy, veda a feminizmus: k niektorým problémom vedeckého poznania z pohľadu feministickej epistemológie. In *Myšlení hranic: genderové pohledy na racionalitu, objektivitu a vědoucí subjekt = Thinking borders : gender examinations of rationality, objectivity and the knowing subject*. Praha: Sociologický ústav AV ČR, pp. 39-54.

Šima, K., 2010. Doktorské studium mezi Skyllou masifikace a Charybdou vykazování výzkumu. *Biograf*, (51).

Šima, K., 2013. Míjení a potýkání vědní a vysokoškolské politiky po roce 1989. In *Ztracený Humboldtův ráj: ideologie jednoty výzkumu a výuky ve vysokém školství*. Studie (Sociologické nakladatelství). Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), pp. 97-114.

Šima, K., 2015. *Humboldtovská idea jednoty výzkumu a výuky a její podoby v českém vysokém školství po roce 1989*, Praha: Národohospodářský ústav Josefa Hlávky.

Šmausová, G., 2011. Proti tvrdošíjně předstávě o ontické povaze genderu a pohlaví. In L. Oates-Indruchová, ed. *Tvrdošíjnost myšlenky: od feministické kriminologie k teorii genderu*. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), pp. 179-194.

Štrbáňová, S., 2007. Ženy ve vědě v letech 1840-1989. In *Trans/formace gender, věda a společnost*. Praha: Sociologický ústav Akademie věd České republiky, pp. 26-33.

Tenglerová, H., 2017. *Postavení žen v české vědě. Monitorovací zpráva za rok 2015.*, Praha: Sociologický ústav AV ČR.

Úřad vlády České republiky., 2015. *Analýza stavu výzkumu a vývoje v České republice a jejich srovnání se zahraničím v roce ...*, Praha: Úřad vlády ČR. [file:///C:/Users/martina.fucimanova/Downloads/ANALYZA\\_VAVAI\\_2014\\_WEB%20\(2\).pdf](file:///C:/Users/martina.fucimanova/Downloads/ANALYZA_VAVAI_2014_WEB%20(2).pdf) [Accessed 2018-05-21].

Valdrová, J., 2005. Jak jazyk zabíjí image odbornice. *Gender / rovné příležitosti / výzkum*, 6(2), pp.1-3. [https://www.genderonline.cz/uploads/4bd25679c2fcaac2ca403a0395672d458dc8d941\\_jak-jazyk-zabiji-image-odbornice.pdf](https://www.genderonline.cz/uploads/4bd25679c2fcaac2ca403a0395672d458dc8d941_jak-jazyk-zabiji-image-odbornice.pdf) [Accessed 2018-06-27].

- van den Brink, M. & Benschop, Y., 2013. Genderové praktiky v konstrukci akademické excelence: ovce s pěti nohama. *Gender, Equal Opportunities, Research / Gender, Rovne, Prilezitosti, Vyzkum*, 14(1), pp.3-14.
<http://eds.b.ebscohost.com/eds/detail/detail?sid=c03ca546-6b6c-4ae6-b4b2-3e87f2142e39%40sessionmgr104&vid=0&hid=127&bdata=Jmxhbmc9Y3Mmc210ZT11ZHMtbG12ZSZzY29wZT1zaXR1#AN=90229729&db=sih> [Accessed 2017-04-23].
- Veselý, A., 2004. Společnost vědění jako teoretický koncept. *Sociologický časopis*, 40(4), pp.433-446.
- Vohlídalová, M., 2013. Vědkyně mezi dvěma mlýnskými kameny: o podmínkách kombinace pracovního života a rodičovství ve vědecké profesi. In *Nejisté vyhlídky. Proměny vědecké profese z genderové perspektivy*. Praha: Sociologické nakladatelství SLON, pp. 99-126.
- Vohlídalová, M., 2014. Academic mobility in the context of linked lives. *Human Affairs*, vol. 24(issue 1), pp.-. <http://www.degruyter.com/view/j/humaff.2014.24.issue-1/s13374-014-0208-y/s13374-014-0208-y.xml> [Accessed 2017-10-01].
- Vošahlíková, P., 2010. Úvodem: Podmínky, nástroje a projevy ženské emancipace v 19. s počátkem 20. století. In *Cesty k samostatnosti: portréty žen v éře modernizace*. Praha: Historický ústav, pp. 5-11.
- Wickware, P., 1997. Along the leaky pipeline. *Nature*, 390(6656), pp.202 - 203.
- Wroblewski, A., 2015. Introduction. In A. Wroblewski, ed. "*Mentoring – An Instrument to Promote Equality in Science and Research: Status Quo, New Developments, and Challenges*". Vienna: Department of Sociology, Institute for Advanced Studies (IHS), pp. 1-9.
- Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), dostupné z <http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj-2/zakon-c-111-1998-sb-o-vysokych-skolach>
- Zellers, D., Howard, V. & Barcic, M., 2008. Faculty Mentoring Programs: Reenvisioning Rather Than Reinventing the Wheel. *Review of Educational Research*, 78(3), pp.552-588.
<http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=asn&an=35181006&scope=site> [Accessed 2018-06-08].
