## **Posudek vedoucí diplomové práce Bc. Marty Fucimované s názvem Akademické identity v kontextu Mentoringového programu pro začínající vědkyně a vědce**

### *Předmět diplomové práce*

Předmětem diplomové práce Bc. Marty Fucimované s názvem „Akademické identity v kontextu Mentoringového programu pro začínající vědkyně a vědce“ je analýza akademických identit mladých vědkyň a vědců (na pozici dokrand/ka či postdoktorand/ka), kteří absolvovali mentoringový program poskytovaný oddělením NKC – gender a věda Sociologického ústavu AV ČR, v.v.i., kde diplomantka pracuje. Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část, přičemž teoretická část představuje současnou situaci českého akademického prostředí, genderovanost vědy a vědeckých organizací, dotýká se problematiky akademických identit a představuje mentoring. Druhá část práce pak sestává z analýzy devíti rozhovorů pořizovaných s absolventkami a absolventem Mentoringového programu.

### *Přínos diplomové práce*

Přínos předkládané práce spatřuji především v zaměření na relativně méně lokálně probádanou oblast, v samostatné práci s literaturou i v osvojení si nové analytické metody – tematické analýzy, která dobře odpovídá zpracovávanému výzkumnému materiálu. Vyzdvihnout je třeba také jazykovou úroveň práce, práce téměř neobsahuje chyby.

### *Nedostatky diplomové práce*

Jako nedostatek lze spatřovat menší vliv diplomantky na sestavení scénáře pro rozhovory s absolventy a absolventkami Mentoringového programu (do jisté míry to limituje možnosti analýzy, kterou by diplomantka zřejmě místy raději směřovala jinak, především na genderované akademické identity). Obsáhlé teoretické části a návazné metodologické podkapitole plně neodpovídá samotná analytická část. Představené teoretické koncepty by bylo dobré vytěžit více a podrobněji čtenářky a čtenáře práce seznámit s empirickým materiálem, například prostřednictvím většího využití citací ze samotných rozhovorů. Lépe by se tak podařilo podložit i samotný výběr témat, která s tematické analýzy vzešla.

### *Hodnocení spolupráce*

Jako vedoucí práce považuji za nezbytné vyjádřit se i ke spolupráci s diplomantkou v průběhu vzniku práce. Přes velmi komplikovanou osobní situaci Martina přistupovala k psaní práce velmi systematicky, velmi dobře komunikovala a projevovala se samostatně. Jakkoliv práce vychází z jejího působení v NKC – gender a věda, v práci se snaží jít nad rámec vlastní náplně práce, což se například odrazilo v samostatně zpracovaném teoretickém přehledu, ale i ve zvolené výzkumné metodě, jež se v oddělení běžně nevyužívá. Práce tak sice těží z pracovní pozice diplomantky, ale není na ní závislá co do příspěvku k porozumění tomu, jak mentoring funguje.

### *Navrhované hodnocení a otázky pro obhajobu*

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, vzhledem k dílčím nedostatkům **navrhuji známku 1 až 2** v závislosti na výkonu při samotné obhajobě. U obhajoby bych kromě vyjádření se k nedostatkům práce ráda Martinu vyzvala k představení toho, jak se vyrovnává s námitkami proti mentoringovým programům, které v nich spatřují (především, pokud primárně míří na ženy) jen další nástroj přizpůsobování žen podmínkám, které historicky neměly možnost formovat.